
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：华润怡宝浙江温州生产基地项目

建设单位（盖章）：华润怡宝饮料（温州）有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
1 DW001 120°6'7"E 27°42'49"N 0.59392
废水集

中处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

0:00-
24:00

文成县珊

溪巨屿污

水处理厂

COD 20
氨氮 1.0
总氮 12（15）
SS 10

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值
35

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准
70

SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 400



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

42

废水污染物源强具体核算过程如下：

1）生活污水

本项目预计员工 100人，厂内设食宿，人均日用水量按 100L计，年工作日 336天，则

本项目生活用水量为 3360t/a，产污系数取 0.8，则生活污水产生量为 2688t/a。废水中主要污

染物为 COD、氨氮等。根据以往的生活污水调查资料，生活污水中主要污染物浓度为

COD500mg/L，氨氮 35mg/L。项目生活污水经隔油池+化粪池处理后纳管至文成县珊溪巨屿

污水处理厂。

2）冷却循环排污水

本项目瓶胚注塑机、空压机等设备需要进行间接冷却，厂内设有 12 台冷却塔，冷却水

在系统内循环使用，不外排，只需定期补充损耗。本项目循环水量共计 2241m3/h，冷却塔的

补水量按循环流量的 1.5%计算，则项目冷却循环水的补充量约为 33.615t/h（271071t/a）。为

保证冷却水水质和冷却效果，每年进行一次清池，排水量为 2241t/a。

3）浓水

本项目原水净化过程中采取二级反渗透工艺，二级反渗透浓水回收作为原水使用，部分

一级反渗透浓水再进入浓水回收系统处理后回收作为原水使用，剩余一级反渗透浓水和浓水

回收系统排放浓水作为清净下水进入雨水管网。

本项目纯水主要用于生产线和过滤器反冲洗等环节。按一级反渗透产水率 75%，二级反

渗透产水率 85%，浓水反渗透装置产水率 50%计，根据水平衡，项目浓水的产生量约为

222249.6t/a。浓水的主要成分为盐分及矿物质等，部分用于地面清洗，计入地面清洗废水，

剩余部分（221626t/a）作为清净下水。

4）过滤器反冲洗水

本项目原水净化采用超滤、碳滤等预处理，工作一定时间后，悬浮物等杂质积累会影响

出水质量，因此需进行反冲洗。根据建设单位提供资料，活性炭过滤器、超滤装置每 3天进

行一次反冲洗，冲洗时间 15-30min，流量为 200m3/h，每次清洗只排放前段水，其余全部回

收到反冲洗水回收系统处理后作为原水使用，回收率 80%。按最不利情况清洗 30min 计，则

过滤器反冲洗水排放量为 4480t/a。

5）CIP清洗废水

本项目投产后采用 CIP系统对反渗透膜、成品水罐、吹灌旋一体机及管道进行清洗。根

据建设单位提供资料，平均每月清洗 1次，平均每次用水量约为 50t，排放系数取 0.9，则清

洗废水排放量为 540t/a；酸碱清洗液循环使用，每月排放一次，清洗液配置用水约 30t，排放

系数取 0.9，则清洗液排放量为 324t/a。因此，项目设备清洗废水产生量为 864t/a。

6）不合格水

本项目饮用水需经检测合格后装箱，不合格水按产能的 1‰计，约 1056.4t/a，用于车间

地面清洗，计入地面清洗废水。



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

43

7）车间清洗废水

为保证生产环境卫生条件，需要定期对项目生产车间地板进行清洗、消毒，每天清洗一

次，每次用水量约 5m3，则车间清洗用水量为 5t/d，1680t/a。类比同类企业，清洗废水排放

系数取 0.9，则项目车间地面清洗废水产生量为 1512t/a。

本项目为瓶（罐）饮用水制造业，主要废水类型为车间、设备清洗废水。根据《饮料制

造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015）表 1 中包装饮用水（车间、设备清洗废水）可

知，综合污水水质为 COD<30mg/L，本项目废水取最大值；SS浓度类比同类项目取值 50mg/L，

则项目清洗废水产生浓度约为 COD：30mg/L、SS：50mg/L。

8）汇总

表 4-14 项目废水产生及排放情况汇总

项目 污染物
污染物产生量 污染物纳管量 排入环境量

浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a

生活

污水

废水量 — 2688 — 2688 — 2688

COD 500 1.344 350 0.941 20 0.054

NH3-N 35 0.094 35 0.094 1 0.003

总氮 — — 70 0.188 12（15）* 0.036

设备、车

间清洗废

水

废水量 — 2376 — 2376 — 2376

COD 30 0.071 30* 0.071 20 0.048

NH3-N — — 35 0.083 1 0.002

总氮 — — 70 0.166 12（15）* 0.031

SS 50 0.119 50* 0.119 10 0.024

冷却循环

排污水、

过滤器反

冲水

废水量 — 6721 — 6721 — 6721

COD 350 2.352 350 2.352 20 0.134

NH3-N 35 0.235 35 0.235 1 0.007

总氮 — — 70 0.470 12（15）* 0.089

合计

废水量 — 11785 — 11785 — 11785

COD — 3.767 350 3.364 20 0.236

NH3-N — 0.329 35 0.412 1 0.012

总氮 — — 70 0.824 12（15）* 0.156

SS — 0.119 400 0.119 10 0.024
*注：清洗废水污染物产生浓度小于《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准的浓度限值，故

纳管量计算时纳管浓度按照产生浓度；循环排污水、反冲洗水等污染物浓度较低难以确定，产生浓度参照纳

管浓度；括号内数值为 11月至次年 3月执行，排放量对照不同月份标准计算得出。

（2）监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020），本项目废水自行

监测点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-15 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测指标
最低监测频次

非重点排污单位

废水总排放口 流量、pH值、悬浮物、COD、BOD5、氨氮、 1次/半年



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

44

总氮、总磷

（3）废水回用可行性分析

本项目二级反渗透浓水（190732.3t/a）直接回收作为原水；一级反渗透浓水（423849.6t/a）

进入浓水回收系统采用反渗透装置处理后产水做为原水使用，浓水处理能力 50t/h，年生产

336天，24小时，最大可处理一级反渗透浓水 403200t/a，产水率 50%，即回收 201600t/a。

剩余一级反渗透浓水（20649.6t/a）和浓水回收系统排放的浓水（200976.4t/a）排入雨水管网；

过滤器反冲洗水除前段水外，其余全部回收到反冲洗水回收系统采用次氯酸钠消毒+自清洗

过滤+十万级膜处理后作为原水使用，根据工程分析，项目反冲洗水回收量为 17920t/a，配套

反冲洗水回收系统处理能力为 60t/h，处理负荷可满足反冲洗水产生量。另项目原水需求量为

1992596.3t/a，可消纳浓水和反冲洗水合计回收量 410252.3t/a。

（4）纳管可行性分析

本项目位于浙江省温州市文成县巨屿镇白鹭洲水经济产业园，属于文成县珊溪巨屿污水

处理厂纳污范围，项目 CIP清洗废水经中和池处理达标后纳管，生活污水经隔油池+化粪池

预处理达标后纳管，其他生产废水直接纳管至文成县珊溪巨屿污水处理厂处理达标后排放。

（5）依托集中污水处理厂可行性分析

文成县珊溪巨屿污水处理厂选址位于巨屿镇项坑边村，设计总规模为 1.5万吨/日(2020

年)。一期建设规模 0.5万吨/日(2013 年)，2014年 9月投入运行，处理工艺采用改进型卡鲁

塞尔氧化沟+活性砂滤池，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准。污水处理厂服务范围为珊溪镇镇区、巨屿镇镇区及附近 8 个村服务人口 3.05

万人。项目总投资 13910.31万元。2018年 11月通过环境保护竣工自主验收(废气、废水、

噪声) ，2019年 2月通过原温州市生态环境局文成分局竣工验收(固废)。

2020年 11月，《文成县乡镇污水处理设施提升改造工程(一期)文成县珊溪巨屿污水处理

厂及主管网工程(清洁排放改造工程)》通过了温州市生态环境局的审批(温环文建[2020120

号)，出水化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1 标准，其它地方标准中未规定的污染物控

制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准。2021年 11 月

污水处理厂完成改造。

《文成县生态产业园综合配套工程项目-珊溪巨屿污水处理厂扩容工程环境影响报告表》

通过了温州市生态环境局文成分局的审批(温环文建 [2022]5号)，扩容工程采用“A2O+MBR”

组合工艺，提标扩容后日处理水量 1.0万吨，出水水质中化学需氧量、氨氮、五日生化需氧

量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，总氮、总磷执行浙江省地方

标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（D33/2169-2018）表 1标准，其他地方标准

中未规定的污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一

级 A标准。污水处理厂设计进、出水水质详见下表。

表 4-16 工程设计进、出水水质 单位：mg/L（除 pH外）



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

45

项 目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP pH

进水水质 120 260 180 35 40 3 6~9

出水水质 4 20 10 1 12（15） 0.3 6~9

废水处理工艺如下图所示：

图 4-2 污水处理工艺流程图

根据污水处理厂在浙江省排污单位执法监测信息公开平台发布的 2023年 7 月监测数据

（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），文成县珊溪巨屿污水处理厂能够稳定运

行，出水水质达标，废水处理量处理负荷为 57%。本项目废水日排放量约 35.07t，不会增加

污水处理厂的处理负荷。

项目与珊溪巨屿污水处理厂的管网建成后且在文成县生态产业园综合配套工程项目-珊

溪巨屿污水处理厂扩容工程（已通过审批，文号为温环文建[2022]5号）通过竣工验收后，正

常运行情况下，本项目废水量在污水处理厂负荷之内且 COD、氨氮、总氮等污染物的排放满

足区域总量控制要求。

综上，本项目废水依托该污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

本项目建成后，噪声主要为水泵、风机等设备运行噪声，主要噪声源的噪声值见表 4-17、

4-18。



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

46

表 4-17 噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置 声源源强

声源控制措施 运行时段（h）
X Y Z 声功率级/距声源距离

（dB（A）/m）

1 吹瓶废气处理风机 1 -3 165 15 80

减振、消声等措施 24

2 吹瓶废气处理风机 2 22 137 15 80

3 吹瓶废气处理风机 3 33 119 15 80

4 注塑废气处理风机 -27 134 15 80

5 喷码废气处理风机 91 179 15 80

6 冷却塔组 -61 150 1.2 85

表 4-18 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
建筑物名称 声源名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段

（h/d）
建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1
吹连灌车间

1

吹灌旋一体机 75

建筑隔

声、基础

减振

-2 164 1.2 5 53

24 15

38 1

2 胚框提升翻斗机 75 -9 160 1.2 5 53 38 1

3 吹瓶冰水机 80 -1 159 1.2 5 58 43 1

4
吹连灌车间

2

吹灌旋一体机 75 15 141 1.2 5 53 38 1

5 胚框提升翻斗机 75 6 133 1.2 5 53 38 1

6 吹瓶冰水机 80 17 134 1.2 5 58 43 1

7
吹连灌车间

3

吹灌旋一体机 75 30 121 1.2 5 53 38 1

8 胚框提升翻斗机 75 21 113 1.2 5 53 38 1

9 吹瓶冰水机 80 35 114 1.2 5 58 43 1

10

水处理车间

泵类 85 84 126 1.2 9 58 43 1

11 RO系统 70 98 137 1.2 6 46 31 1

12 CIP系统 70 78 132 1.2 3 52 37 1

13 干包车间 1 灌装出口吹干机 75 20 175 1.2 7 50 35 1



华润怡宝浙江温州生产基地项目环境影响报告表

47

14 贴标前吹干机（2台） 75 39 187 1.2 7 50 35 1